
ΠΕΡΙΕΧΟ�Ε Α

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χορήγηση ενισχύσεων ήσσονος σημασίας (de 

minimis) στον τομέα των Οστρα»ο»α¼¼ιεργειών 

στο π¼αίσιο εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 

717/2014 της Επιτροπής (ΕΕ L190/45, 28.06.2014).

2 Έγ»ριση μόνιμων »υ»¼οφορια»ών ρυθμίσεων 

σύμφωνα με την υπ’ αρ. 416/2021 απόφαση του 

Δημοτι»ού Συμβου¼ίου του Δήμου Καβά¼ας:

 1. για τον »αθορισμό προτεραιότητας στα σημεία 

διασταύρωσης των οδών Χρυσοστόμου Σμύρνης 

με Ανδρομάχης, Θρά»ης με Περγάμου, Ιεροσο¼ύ-

μων με Περγάμου, Περγάμου με Α»ρίτα »αι Α»ρί-

τα με Εγνατίας, βάσει σχετι»ής »υ»¼οφορια»ής 

με¼έτης,

 2. για την αναβάθμιση των συνθη»ών »υ»¼οφο-

ρίας των πεζών π¼ησίον του 19ου Δημοτι»ού »αι 

Νηπιαγωγείου επί της οδών Α¼»ίνοου, Θρά»ης 

»αι σε οδούς περιμετρι»ά του Δημοτι»ού Σχο¼εί-

ου, βάσει σχετι»ής »υ»¼οφορια»ής με¼έτης,

 3. παραπ¼εύρως του Ο.Τ.9 στην περιοχή ιχθυό-

σ»α¼ας Καβά¼ας »αι συγ»ε»ριμένα επί της οδού 

Τρίτωνος »αι επί της Ανώνυμης οδού μέχρι την 

συμβο¼ή της με την οδό Αργοναυτών ¼όγω της 

υποβάθμισης υφιστάμενου πεζοδρομίου επί της 

οδού Τρίτωνος, βάσει σχετι»ής »υ»¼οφορια»ής 

με¼έτης,

 4. στα π¼αίσια του έργου «Αναβάθμιση δημόσιου 

χώρου ευρύτερης περιοχής Αγ. Νι»ο¼άου» βάσει 

σχετι»ής »υ»¼οφορια»ής με¼έτης »αι

 5. στα π¼αίσια του έργου «Κυ»¼ι»ός »όμβος στη 

συμβο¼ή των οδών Μ. Ασίας »αι Καππαδο»ίας» 

βάσει σχετι»ής »υ»¼οφορια»ής με¼έτης »αι με¼έ-

της σ»οπιμότητας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 356/63548 (1)

Χορήγηση ενισχύσεων ήσσονος σημασίας (de 
minimis) στον τομέα των Οστρα»ο»α¼¼ιεργει-
ών στο π¼αίσιο εφαρμογής του Κανονισμού 
(ΕΕ) αριθ. 717/2014 της Επιτροπής (ΕΕ L190/45, 
28.06.2014).

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ TΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του «Κώδι»α Νομοθεσίας για την »υ-

βέρνηση »αι τα »υβερνητι»ά όργανα», που »υρώθη»ε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98).

2. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτι»ής 
Ανάπτυξης »αι Τροφίμων», (Α’138).

3. Το π.δ. 8/2022 «Διορισμός Υπουργού Αγροτι»ής 
Ανάπτυξης »αι Τροφίμων» (Α’ 19).

4. Την παρ. 10 του άρθρου 39 του ν. 2065/1992, που 
αφορά την έγ»ριση οι»ονομι»ών ενισχύσεων από τους 
Υπουργούς Οι»ονομι»ών »αι Γεωργίας (Α’ 113).

5. Τον ν. 4384/2016, άρθρα 18, 19 »αι 20 (Α’ 78).
6. Τον ν. 4282/2014 (Α’ 182).
7. Τα άρθρα 66, 67 »αι την παρ. 3 του άρθρου 77 του 

ν. 4270/2014 «Αρχές Δημοσιονομι»ής διαχείρισης »αι 
εποπτείας, ενσωμάτωση της οδηγίας 2011/85/ΕΕ) δη-
μόσιο ¼ογιστι»ό »αι ά¼¼ες διατάξεις» (Α’ 143).

8. Τα άρθρα 13-29 του ν. 2637/1998 περί «Σύστασης 
Οργανισμού Π¼ηρωμών »ι Ε¼έγχου Κοινοτι»ών Ενισχύ-
σεων Προσανατο¼ισμού »ι Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.)» 
(Α’ 200), όπως τροποποιήθη»αν »αι συμπ¼ηρώθη»αν με 
το άρθρο 4 του ν. 2732/1999 (Α’ 154), το άρθρο 24 του 
ν. 2945/2001 (Α’ 223) »αι τις παρ. 1-8 του άρθρου 29 του 
ν. 3147/2003 (Α’ 135).

9. Την υπ’ αρ. 271562/2002 απόφαση του Υπουργού 
Γεωργίας περί «Εγ»ρίσεως του ΟΠΕΚΕΠΕ ως Οργανισμού 
Π¼ηρωμής από 1-9-2002» (Β’ 1042).

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

24 Μαρτίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύ¼¼ου 1388

14161

Digitally signed by
GEORGIOS TSIPIS
Date: 2022.03.24 12:53:32
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£14162 Τεύχος B’ 1388/24.03.2022

10. Την υπ’ αρ. 282966/09-07-2007 »οινή απόφαση των 
Υπουργών Οι»ονομίας »αι Οι»ονομι»ών »αι Αγροτι»ής 
Ανάπτυξης »αι Τροφίμων «Έγ»ριση του Κανονισμού 
διαδι»ασίας π¼ηρωμών του Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία 
Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. των ενισχύσεων που βαρύνουν τον ΕΛΕ-
ΓΕΠ» (Α’ 1205).

11. Το άρθρο 11, σημείο 2.4 της υπ’  αρ. 282966/
09-07-2011 »οινής απόφασης των Υπουργών Εσωτερι-
»ών, Απο»έντρωσης »αι Η¼ε»τρονι»ής Δια»υβέρνησης, 
Οι»ονομι»ών »αι Αγροτι»ής Ανάπτυξης »αι Τροφίμων 
«Έγ»ριση του Κανονισμού Οργανωτι»ής Διάρθρωσης »αι 
Λειτουργίας των Υπηρεσιών του Οργανισμού Π¼ηρωμών 
»αι Ε¼έγχου Κοινοτι»ών Ενισχύσεων Προσανατο¼ισμού 
»αι Εγγυήσεων »αι έγ»ριση του Κανονισμού Κατάστασης 
Προσωπι»ού του (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. - Ν.Π.Ι.Δ.)» (Β’ 684).

12. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 717/2014 της Επιτροπής σχε-
τι»ά με την εφαρμογή των άρθρων 107 »αι 108 της συν-
θή»ης για τη ¼ειτουργία της Ευρωπαϊ»ής Ένωσης στις 
ενισχύσεις ήσσονος σημασίας «de minimis» στον τομέα 
της Α¼ιείας »αι των Υδατο»α¼¼ιεργειών (ΕΕ L 190/45, 
28.06.2014).

13. Την υπό στοιχεία 59886/ΕΥΚΕ913/11-06-2020 από-
φαση για το «Π¼ηροφορια»ό Σύστημα Σώρευσης Ενι-
σχύσεων Ήσσονος Σημασίας για την εξέταση »ρατι»ών 
ενισχύσεων στον τομέα της α¼ιείας »αι της υδατο»α¼¼ι-
έργειας» (Β’ 2417).

14. Την ανάγ»η στήριξης των Οστρα»ο»α¼¼ιεργητών 
(φυσι»ών ή νομι»ών προσώπων) της Επι»ράτειας οι οποί-
οι υπέστησαν σοβαρή μείωση του εισοδήματός τους 
»ατά το έτος 2020.

15. Το με Α.Π. 1171/306147 της 03/11/2021 έγγραφο 
της Γενι»ής Διεύθυνσης Α¼ιείας του Υπουργείου Αγρο-
τι»ής Ανάπτυξης »αι Τροφίμων.

16. Το γεγονός ότι το συνο¼ι»ό ποσό, που δύναται να 
χορηγηθεί ως ενίσχυση ήσσονος σημασίας «de minimis» 
στον τομέα της Α¼ιείας »αι των Υδατο»α¼¼ιεργειών, δεν 
υπερβαίνει το εθνι»ό ανώτατο όριο τριετίας, το οποίο για 
την Ε¼¼άδα ανέρχεται σε 27.270.000 ευρώ σύμφωνα με 
το Παράρτημα του Κανονισμού (ΕΕ) 717/2014.

17. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας 
προ»α¼είται δαπάνη ύψους »ατ’ ανώτατο όριο 2.754.126 
ευρώ για το οι»ονομι»ό έτος 2022 σε βάρος του ΕΛΕΓΕΠ, 
η οποία »α¼ύπτεται με τις πιστώσεις που μεταφέρθη»αν 
με την υπ’ αρ. 2/75602/14.02.2022 απόφαση του Ανα-
π¼ηρωτή Υπουργού Οι»ονομι»ών ενίσχυσης του προϋ-
πο¼ογισμού του Υπ.Α.Α.»αι Τ. οι»ονομι»ού έτους 2022, 
Ε.Φ. 1029-501-0000000, ΑΛΕ 2390901002 «οι»ονομι»ές 
ενισχύσεις γεωργι»ού χαρα»τήρα σε νομι»ά πρόσωπα 
»αι ειδι»ούς ¼ογαριασμούς».

18. Την υπό στοιχεία Υ70/2020 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπ¼ηρωτή 
Υπουργού Οι»ονομι»ών Θ. Σ»υ¼α»ά»η» (Β’ 4805).

19. Την υπ’  αρ. 3672/44010/18.02.2022 απόφαση 
έγ»ρισης δέσμευσης πίστωσης ύψους 2.754.126 ευρώ 
της Διεύθυνσης Οι»ονομι»ής Διαχείρισης του Υπ.Α.Α. 
»αι Τ., η οποία »αταχωρήθη»ε με α/α 20073 στο Βιβ¼ίο 
Εγ»ρίσεων »αι Εντο¼ών Π¼ηρωμής της Γενι»ής Διεύθυν-
σης Οι»ονομι»ών Υπηρεσιών του Υπ.Α.Α. »αι Τ. (ΑΔΑ 
Ω30Ζ4653ΠΓ-ΔΝ4).

20. Την υπ’ αρ. 134/2021 (η¼ε»τρονι»ό μήνυμα της 
27/12/2021) Γνωμοδότηση της Κ.Ε.Μ.Κ.Ε του Υπουργεί-
ου Οι»ονομι»ών.

21. Την υπ’ αρ. 265/45807/18.02.2022 Εισήγηση του Γε-
νι»ού Διευθυντή Οι»ονομι»ών Υπηρεσιών του Υπ.Α.Α. »αι 
Τ. της περ. ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014, 
όπως ισχύει, επί του προτεινόμενου σχεδίου »οινής 
υπουργι»ής απόφασης, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Με την παρούσα απόφαση θεσπίζεται »αθεστώς για 
τη χορήγηση »ρατι»ών ενισχύσεων ήσσονος σημασίας 
(de minimis) στον τομέα των Οστρα»ο»α¼¼ιεργειών σύμ-
φωνα με τον Κανονισμό (ΕΕ) 717/2014.

Άρθρο 2
Δι»αιούχοι

Δι»αιούχοι »ρατι»ής ενίσχυσης στο π¼αίσιο της πα-
ρούσας είναι οι Οστρα»ο»α¼¼ιεργητές (φυσι»ά ή νομι»ά 
πρόσωπα) ό¼ης της Επι»ράτειας οι οποίοι υπέβα¼¼αν 
δή¼ωση στο Ο¼ο»¼ηρωμένο Σύστημα Παρα»ο¼ούθησης 
Α¼ιείας (ΟΣΠΑ) για το έτος 2020 »αι είχαν παραγωγι»ή 
δραστηριότητα »ατά το ίδιο έτος.

Άρθρο 3
Πεδίο εφαρμογής

Στο π¼αίσιο της παρούσας απόφασης οι ενισχύσεις 
χορηγούνται στις επιχειρήσεις των τομέων της α¼ιείας 
»αι υδατο»α¼¼ιέργειας με βάση τον Καν. (ΕΕ) 717/2014. 
Δεν δύνανται να χορηγηθούν ενισχύσεις:

1. Το ύψος των οποίων »αθορίζεται με βάση την τιμή 
ή την ποσότητα των προϊόντων που αγοράζονται ή δι-
ατίθενται στην αγορά.

2. Για δραστηριότητες που σχετίζονται με τις εξαγωγές 
προς τρίτες χώρες ή προς τα »ράτη μέ¼η συγ»ε»ριμέ-
να ενισχύσεις που συνδέονται άμεσα με τις εξαγόμενες 
ποσότητες με τη δημιουργία »αι ¼ειτουργία δι»τύου δι-
ανομής ή με ά¼¼ες τρέχουσες δαπάνες συνδεόμενες με 
εξαγωγι»ές δραστηριότητες.

3. Που χορηγούνται υπό τον όρο της χρησιμοποίησης 
εγχώριων προϊόντων αντί των εισαγόμενων.

4. Σύμφωνα με τις παρ. 2 »αι 3 του άρθρου 1 του Kαν. 
(ΕΕ) 717/2014, στις περιπτώσεις που η επιχείρηση δρα-
στηριοποιείται στον τομέα της α¼ιείας »αι της υδατο»α¼-
¼ιέργειας, »αθώς »αι σε ένα ή περισσότερους τομείς που 
εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του Καν. 1407/2013 ή/
»αι στον τομέα της πρωτογενούς παραγωγής γεωργι»ών 
προϊόντων που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του 
Καν. 1408/2013, ο εν ¼όγω »ανονισμός ισχύει για τις ενι-
σχύσεις στον τομέα της α¼ιείας »αι της υδατο»α¼¼ιέργει-
ας, υπό την προϋπόθεση ότι το »ράτος μέ¼ος διασφα¼ίζει 
με το διαχωρισμό των δραστηριοτήτων ή τη διά»ριση 
του »όστους ότι για τις ά¼¼ες δραστηριότητες δεν χο-
ρηγούνται ενισχύσεις ήσσονος σημασίας δυνάμει του 
παρόντος »ανονισμού (Καν. 717/2014).

Άρθρο 4
Ύψος ενίσχυσης - Όροι επι¼εξιμότητας

1. Δι»αιούχοι της »ρατι»ής ενίσχυσης ήσσονος σημα-
σίας (de minimis) με την παρούσα απόφαση ορίζονται 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 14163Τεύχος B’ 1388/24.03.2022

οι Οστρα»ο»α¼¼ιεργητές (φυσι»ά ή νομι»ά πρόσωπα) 
οι οποίοι δραστηριοποιούνται στις Περιφερεια»ές Ενό-
τητες ό¼ης της Επι»ράτειας »αι ¼ειτουργούν νομίμως, 
δη¼αδή με άδεια ίδρυσης »αι ¼ειτουργίας σε ισχύ από 
το 2020 μέχρι την ημερομηνία δημοσίευσης της παρού-
σας απόφασης »αι υπέβα¼¼αν δή¼ωση στο Ο¼ο»¼η-
ρωμένο Σύστημα Παρα»ο¼ούθησης Α¼ιείας ΟΣΠΑ για 
το έτος 2020.

2. Το ύψος του »ατ’ απο»οπή ποσού ενίσχυσης ήσσο-
νος σημασίας (de minimis) »αθορίζεται σε 672 ευρώ ανά 
στρέμμα μισθωμένης έ»τασης για Οστρα»ο»α¼¼ιέργεια.

3. Δη¼ώσεις στο ΟΣΠΑ για το έτος 2020 γίνονται δε»τές 
εφ’ όσον υπεβ¼ήθησαν μέχρι »αι την 31/01/2022.

4. Δεν δι»αιούνται ενίσχυση οι Οστρα»ο»α¼¼ιεργητές 
που υπέβα¼¼αν μηδενι»ή δή¼ωση παραγωγής για το 
έτος 2020, με εξαίρεση τις περιπτώσεις που η μηδενι»ή 
παραγωγή συνοδεύεται από την υποβο¼ή παραστατι»ών 
¼ειτουργι»ών εξόδων.

5. Σε περίπτωση περισσότερων δι»αιούχων στην ίδια 
ε»μετά¼¼ευση τα ποσά της οι»ονομι»ής ενίσχυσης »α-
τανέμονται σύμφωνα με τα επίσημα ποσοστά συμμετο-
χής τους στην ε»μετά¼¼ευση. Εάν δεν »αθορίζονται τα 
ποσοστά συμμετοχής ανά δι»αιούχο ή δεν υφίσταται 
εταιρι»ή μορφή, οι συνδι»αιούχοι υποχρεούνται με ιδι-
ωτι»ό συμφωνητι»ό υπογεγραμμένο από ό¼ους τους 
συνδι»αιούχους να δη¼ώνουν τα ποσοστά συμμετοχής 
τους ανά ΑΦΜ εταίρου »αι αντιστοίχως τους τραπεζι»ούς 
¼ογαριασμούς τους για την »αταβο¼ή της ενίσχυσης.

6. Το συνο¼ι»ό ποσό των ενισχύσεων ήσσονος σημασί-
ας που χορηγούνται σε μια ενιαία επιχείρηση του τομέα 
της α¼ιείας »αι της υδατο»α¼¼ιέργειας, συμπερι¼αμβα-
νόμενης »αι της χορηγούμενης με την παρούσα, δεν 
μπορεί, σύμφωνα με τις παρ. 2 »αι 5 του άρθρου 3 του 
Καν. (ΕΕ) 717/2014, να υπερβαίνει το ποσό των 30.000 
ευρώ σε οποιαδήποτε περίοδο τριών οι»ονομι»ών ετών.

7. Κάθε δι»αιούχος δι»αιούται να ¼άβει ενίσχυση ήσ-
σονος σημασίας »ατ’ ανώτατο όριο μέχρι το ήμισυ του 
μέσου όρου των δη¼ωθέντων ποσών στο ΟΣΠΑ των 
ετών 2019-2020.

8. Οι Οστρα»ο»α¼¼ιεργητές που έ»αναν έναρξη πα-
ραγωγι»ής δραστηριότητας το έτος 2020 δι»αιούνται 
να ¼άβουν ενίσχυση το ήμισυ του δη¼ωθέντος ποσού 
στο ΟΣΠΑ για το ίδιο έτος.

9. Το σωρευτι»ό ποσό των ενισχύσεων ήσσονος σημα-
σίας που χορηγούνται σε επιχειρήσεις που δραστηριοποι-
ούνται στον τομέα της Α¼ιείας »αι των Υδατο»α¼¼ιεργει-
ών σε οποιαδήποτε περίοδο τριών οι»ονομι»ών ετών, δεν 
δύναται, σύμφωνα με τις παρ. 3 »αι 5 του άρθρου 3, να 
υπερβαίνει το εθνι»ό ανώτατο όριο που »αθορίζεται στο 
Παράρτημα του Κανονισμού 717/2014 (27.270.000 €).

9. Η τήρηση των προϋποθέσεων σώρευσης είναι υπο-
χρεωτι»ή σύμφωνα με τις διατάξεις, του άρθρου 5 του 
Καν. (ΕΕ) 717/2014.

Άρθρο 5
Χρηματοδότηση

1. Η δαπάνη που προ»ύπτει από την εφαρμογή της 
παρούσας απόφασης βαρύνει τον Ειδι»ό Λογαριασμό 
Εγγυήσεων Γεωργι»ών Προϊόντων (ΕΛΕΓΕΠ), μετά την 

έ»δοση χρηματι»ού εντά¼ματος σε βάρος των πιστώ-
σεων του τα»τι»ού προϋπο¼ογισμού του Υπουργείου 
Αγροτι»ής Ανάπτυξης »αι Τροφίμων οι»ονομι»ού έτους 
2022 με δι»αιούχο τον ΟΠΕΚΕΠΕ.

2. Για το έτος 2022 το ύψος της χρηματοδότησης ανέρ-
χεται μέχρι του ποσού των 2.754.126 ευρώ, υπό τον όρο 
μη υπέρβασης του ορίου του άρθρου 4 της παρούσας 
απόφασης.

3. Τυχόν αδιάθετο υπό¼οιπο από την πίστωση της 
παρ. 2 επιστρέφεται από τον ΟΠΕΚΕΠΕ στον »ρατι»ό 
προϋπο¼ογισμό (Α.Λ. Εσόδου 1590789001 «Λοιπές επι-
στροφές ποσών»).

Άρθρο 6
Διαδι»ασία Π¼ηρωμής - Έ¼εγχος

1. Αρμόδιος φορέας για την χορήγηση της »ρατι»ής 
ενίσχυσης ήσσονος σημασίας (de minimis) της παρού-
σης είναι ο Οργανισμός Π¼ηρωμών »αι Ε¼έγχου Κοινο-
τι»ών Ενισχύσεων Προσανατο¼ισμού »αι Εγγυήσεων 
(Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.).

2. Αρμόδια υπηρεσία για την έγ»ριση της π¼ηρωμής 
είναι η Γενι»ή Διεύθυνση Α¼ιείας του ΥΠΑΑΤ, η οποία 
ενημερώνει με »άθε πρόσφορο μέσο σύμφωνα με την 
παρ. 1 του άρθρου 6 του Καν. (ΕΕ) 717/2014 τους ενδι-
αφερομένους (εν δυνάμει δι»αιούχους) για το ποσό της 
»ρατι»ής ενίσχυσης που θα ¼άβουν εφόσον π¼ηρούν τις 
προϋποθέσεις του Κανονισμού 717/2014 »αθώς »αι ότι 
η ενίσχυση θεωρείται ήσσονος σημασίας με παραπομπή 
στον Κανονισμό »αι τα στοιχεία δημοσίευσης στην Επί-
σημη εφημερίδα της Ευρωπαϊ»ής Ένωσης.

3. Οι δυνητι»οί δι»αιούχοι της ενίσχυσης ήσσονος ση-
μασίας υποβά¼¼ουν αίτηση (Παράρτημα Ι της παρούσας) 
σε η¼ε»τρονι»ή μορφή στην ειδι»ή η¼ε»τρονι»ή εφαρ-
μογή στην Γενι»ή Διεύθυνση Α¼ιείας του Υπουργείου 
Αγροτι»ής Ανάπτυξης »αι Τροφίμων εντός ενός μηνός 
από την πρόσ»¼ηση της Γενι»ής Διεύθυνσης Α¼ιείας στην 
οποία δη¼ώνουν:

Α) Ότι είναι »άτοχοι αδειοδοτημένης ε»μετά¼¼ευσης 
Οστρα»ο»α¼¼ιέργειας, προς τούτο υποβά¼¼ουν την 
άδεια Ίδρυσης »αι Λειτουργίας της ε»μετά¼¼ευσης σε 
ισχύ για το 2020 »αι μέχρι το 2022,

Β) απόφαση χορήγησης »τηνιατρι»ού »ωδι»ού της 
ε»μετά¼¼ευσης, Γ) Την ποσότητα που παρήγαγαν »ατά 
τα έτη 2019 »αι 2020,

Δ) Αντίγραφο Δε¼τίου Ταυτότητας για »άθε δι»αιούχο, 
Ε) Το τε¼ευταίο Ε»»αθαριστι»ό Φορο¼ογι»ής Δή¼ωσης,
ΣΤ) Σε περίπτωση συνδι»αιούχων σε μια ε»μετά¼¼ευ-

ση, Ιδιωτι»ό Συμφωνητι»ό υπογεγραμμένο από ό¼ους 
τους συνδι»αιούχους όπου θα »αθορίζονται τα ποσοστά 
συμμετοχής τους στην ε»μετά¼¼ευση,

Ζ) Ότι δεν έχουν ¼άβει ά¼¼η ενίσχυση ήσσονος σημα-
σίας εντός της τριετίας 2020-2022 ή το ποσό της ενίσχυ-
σης που τυχόν έ¼αβαν »ατά την ίδια περίοδο,

Η) Το Ονοματεπώνυμο, το ΑΦΜ »αι το ΙΒΑΝ του τρα-
πεζι»ού τους ¼ογαριασμού.

4. Στο π¼αίσιο της έγ»ρισης της π¼ηρωμής, η Γενι»ή 
Διεύθυνση Α¼ιείας του ΥΠΑΑΤ ε»δίδει την απόφαση 
έγ»ρισης π¼ηρωμής για »άθε επι¼έξιμο δι»αιούχο με 
το ποσό ενίσχυσης μετά την διενέργεια των απαραί-



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£14164 Τεύχος B’ 1388/24.03.2022

τητων ε¼έγχων »αθώς »αι το συγ»εντρωτι»ό επι¼έξιμο 

ποσό που θα »αταβ¼ηθεί στους δι»αιούχους. Για την 

π¼ηρωμή των δι»αιούχων η Γενι»ή Διεύθυνση Α¼ιείας 

του ΥΠΑΑΤ συμπ¼ηρώνει τη σχετι»ή ¼ίστα διοι»ητι-

»ού ε¼έγχου με τα απαραίτητα σημεία ε¼έγχου »αθώς 

»αι με τα στοιχεία που δη¼ώνουν στην αίτησή τους οι 

δι»αιούχοι στην ειδι»ή π¼ατφόρμα της Γενι»ής Διεύ-

θυνσης Α¼ιείας του Υπουργείου Αγροτι»ής Ανάπτυξης 

»αι Τροφίμων.

5. Η Διεύθυνση Αγροτι»ής Ανάπτυξης »αι Α¼ιείας -Τμή-

μα Α¼ιείας του ΟΠΕΚΕΠΕ προβαίνει σύμφωνα με το ση-

μείο 2.4 του άρθρου 11 της υπ’ αρ. 282966/09-07-2007 

»οινής υπουργι»ής απόφασης στον έ¼εγχο του φα»έ¼ου 

π¼ηρωμής που αποστέ¼¼εται από την Γενι»ή Διεύθυνση 

Α¼ιείας του ΥΠΑΑΤ »αι διαβιβάζει με τη σχετι»ή ¼ίστα 

ε¼έγχου το φά»ε¼ο π¼ηρωμής στη Διεύθυνση Π¼ηρω-

μών Αγροτι»ών Ενισχύσεων.

6. Το Τμήμα Α¼ιείας του ΟΠΕΚΕΠΕ εξετάζει τα α»ό¼ου-

θα δι»αιο¼ογητι»ά π¼ηρωμής:

α) Την απόφαση έγ»ρισης π¼ηρωμής της Γενι»ής Δι-

εύθυνσης Α¼ιείας του ΥΠΑΑΤ της παρ. 2 του άρθρου 6.

β) Τη ¼ίστα ε¼έγχου της Γενι»ής Διεύθυνσης Α¼ιείας 

του ΥΠΑΑΤ της παρ. 2 του άρθρου 6 στην οποία περι-

¼αμβάνονται τα στοιχεία των δι»αιούχων, το ΑΦΜ »αι ο 

τραπεζι»ός ¼ογαριασμός τους.

7. Η Διεύθυνση Π¼ηρωμών Αγροτι»ών Ενισχύσεων του 

Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. προβαίνει:

- στην έ»δοση εντο¼ής π¼ηρωμής »αι

- στην αποστο¼ή μαγνητι»ού αρχείου στο χρηματοπι-

στωτι»ό ίδρυμα για την πίστωση των τραπεζι»ών ¼ογα-

ριασμών των δι»αιούχων.

8. Ο Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε υποχρεούται να θέτει στη διάθεση 
των υπηρεσιών του Υπουργείου Αγροτι»ής Ανάπτυξης 
»αι Τροφίμων που είναι αρμόδιες για τον »αθορισμό των 
¼επτομερειών εφαρμογής της »ρατι»ής ενίσχυσης ήσσο-
νος σημασίας (de minimis) »άθε π¼ηροφορία σχετι»ή με 
την πορεία εφαρμογής της »ρατι»ής ενίσχυσης ήσσονος 
σημασίας (de minimis) της παρούσας.

9. Η Γενι»ή Διεύθυνση Α¼ιείας οφεί¼ει να ενημερώνει 
το Π¼ηροφορια»ό Σύστημα Σώρευσης Ενισχύσεων Ήσ-
σονος Σημασίας για την εξέταση »ρατι»ών ενισχύσεων 
στον τομέα της Α¼ιείας »αι της Υδατο»α¼¼ιέργειας.

10. Σε περίπτωση ε» των υστέρων διαπίστωσης υπέρ-
βασης του ανώτατου ορίου (παρ. 2 »αι 3 του άρθρου 3 
του Καν. 717/2014) συνεπεία υπέρβασης του ποσού, η 
Γενι»ή Διεύθυνση Α¼ιείας (αρμόδια υπηρεσία) φροντίζει 
για έ»δοση απόφασης »ατα¼ογισμού για την ανά»τηση 
της χορηγηθείσας ενίσχυσης στο σύνο¼ό της στο δι»αι-
ούχο, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 7 του άρθρου 
3 του Καν. 717/2014.

11. Τα αρχεία που αφορούν μεμονωμένες ενισχύσεις 
χορηγούμενες στο π¼αίσιο της παρούσας απόφασης 
»αι αποδει»νύουν την π¼ήρωση των όρων του Καν. (ΕΕ) 
717/2014 διατηρούνται από τον ΟΠΕΚΕΠΕ για του¼άχι-
στον 10 έτη από την ημερομηνία »ατά την οποία χορη-
γήθη»ε η τε¼ευταία ενίσχυση.

Άρθρο 7
Τε¼ι»ές διατάξεις

Οι διατάξεις της παρούσας ισχύουν από την ημερομη-
νία δημοσίευσής τους στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
»αι για το διάστημα που προβ¼έπεται από τον Καν. (ΕΕ) 
717/14.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 14165Τεύχος B’ 1388/24.03.2022

                                                                  
 

      

     ( ) . 717/2014   (  
L190/45, 28.06.2014),        . 

(        /   
   ) 

(           

..……………….  ………………) 

 

 

 
 
 
 

.     -     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
   
 

           : 
 

1)           

2)      …………..  
     , 

3)       (   31/01/2022), 

4)       2019  2020     2020, 

5)              
       . .      . 4  

. 10        .4152/2013.  

6)           , 
            
 717/2014   (  L190/45, 28.06.2014)     

30.000      2020-2022. 

. .   ………………..…… …………………….. .  …………..………………………..  
 
( . . . .  ……………...………… …………………………………………… )  
 

. . .….………......….…… . . .………..…..….………  ………..…..……… . . . …....……….……  
E ………….…….………………...…...…..……  ……..……….…………...……………………. 

…………….………..…….…………  

-  
…………………………………………………………………………………………………….... 

…………………………………………………………..........…………………………………………………...………

………… 
    

. …………………………………….…….……  …………………………………………………  

. ./ . .………………………………………………..  

…………………….................. .............................................. 
. :                                                               E-mail :   



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£14166 Τεύχος B’ 1388/24.03.2022

    Αριθμ. 63686 (2)

Έγ»ριση μόνιμων »υ»¼οφορια»ών ρυθμίσεων 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 416/2021 απόφαση του 
Δημοτι»ού Συμβου¼ίου του Δήμου Καβά¼ας:
1. για τον »αθορισμό προτεραιότητας στα σημεία 
διασταύρωσης των οδών Χρυσοστόμου Σμύρ-
νης με Ανδρομάχης, Θρά»ης με Περγάμου, Ιερο-
σο¼ύμων με Περγάμου, Περγάμου με Α»ρίτα »αι 
Α»ρίτα με Εγνατίας, βάσει σχετι»ής »υ»¼οφορι-
α»ής με¼έτης,
2. για την αναβάθμιση των συνθη»ών »υ»¼οφο-
ρίας των πεζών π¼ησίον του 19ου Δημοτι»ού »αι 
Νηπιαγωγείου επί της οδών Α¼»ίνοου, Θρά»ης 
»αι σε οδούς περιμετρι»ά του Δημοτι»ού Σχο-
¼είου, βάσει σχετι»ής »υ»¼οφορια»ής με¼έτης,
3. παραπ¼εύρως του Ο.Τ.9 στην περιοχή ιχθυόσ»α-
¼ας Καβά¼ας »αι συγ»ε»ριμένα επί της οδού Τρίτω-
νος »αι επί της Ανώνυμης οδού μέχρι την συμβο¼ή 
της με την οδό Αργοναυτών ¼όγω της υποβάθμι-
σης υφιστάμενου πεζοδρομίου επί της οδού Τρί-
τωνος, βάσει σχετι»ής »υ»¼οφορια»ής με¼έτης,
4. στα π¼αίσια του έργου «Αναβάθμιση δημόσιου 
χώρου ευρύτερης περιοχής Αγ. Νι»ο¼άου» βάσει 
σχετι»ής »υ»¼οφορια»ής με¼έτης »αι
5. στα π¼αίσια του έργου «Κυ»¼ι»ός »όμβος στη 
συμβο¼ή των οδών Μ. Ασίας »αι Καππαδο»ίας» 
βάσει σχετι»ής »υ»¼οφορια»ής με¼έτης »αι με-
¼έτης σ»οπιμότητας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοί»ηση, οργά-

νωση, στε¼έχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμά-

των για τη Τοπι»ή Αυτοδιοί»ηση »αι ά¼¼ες διατάξεις» 
(Α΄107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτε»τονι»ή της Αυτοδιοί-
»ησης »αι της Απο»εντρωμένης Διοί»ησης Πρόγραμμα 
Κα¼¼ι»ράτης» (Α΄ 87).

3. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός Απο»εντρωμένης 
Διοί»ησης Μα»εδονίας - Θρά»ης» (Α΄ 235).

4. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 (Α΄ 57) που αφορά 
στην »ύρωση του Κώδι»α Οδι»ής Κυ»¼οφορίας, (ΚΟΚ), 
όπως τροποποιήθη»ε με το άρθρο 46 του ν. 3542/2007 
«Τροποποιήσεις διατάξεων του ΚΟΚ» (Α΄ 50) »αι αντι»α-
ταστάθη»ε με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014.

5. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης »αι Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερι»ών «Εγ»ρίσεις αποφάσεων συ¼¼ογι»ών ορ-
γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδι»ής 
»υ»¼οφορίας από τους Γενι»ούς Γραμματείς Απο»εντρω-
μένων Διοι»ήσεων».

6. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οι»/220/15-1-2015 εγ»ύ»¼ιο 
της Γενι»ής Γραμματείας Υποδομών του Υπ. ΥΠΟΜΕΔΙ.

7. Toν ν. 4784/2021 «Ε¼¼άδα σε »ίνηση: Βιώσιμη Αστι»ή 
Κινητι»ότητα - Μι»ρο»ινητι»ότητα - Ρυθμίσεις για τον 
ε»συγχρονισμό, την απ¼ούστευση »αι την ψηφιοποίηση 
διαδι»ασιών του Υπουργείου Υποδομών »αι Μεταφορών 
»αι ά¼¼ες διατάξεις» (Α΄ 40).

8. Τις διατάξεις της υπ’ αρ. 6952/14-02-2011 »οινής 
υπουργι»ής απόφασης των Υπουργών ΠΕΚΑ- Υποδομών, 
Μεταφορών »αι Δι»τύων «Υποχρεώσεις »αι μέτρα για την 
ασφα¼ή διέ¼ευση των πεζών »ατά την ε»τέ¼εση εργασι-
ών σε »οινόχρηστους χώρους πό¼εων »αι οι»ισμών που 
προορίζονται για την »υ»¼οφορία των πεζών» (Β΄ 420).

9. Τις Οδηγίες Σήμανσης Ε»τε¼ούμενων Έργων (ΟΜΟΕ - 
ΣΕΕΟ) (Β΄ 905/2011).

10. Την υπ’ αρ. 54218/11-07-2013 (ΑΔΑ ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ) 
απόφαση Γενι»ού Γραμματέα Απο»εντρωμένης Διοί»η-

 

 

       ���������������� 

( ��������.)  ����������.   /    

        . . . .     2020. 

 

 

 /  

 

   ( ) . 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 10 Μαρτίου 2022

Oι Υπουργοί

Αναπ¼ηρωτής Υπουργός  Αγροτι»ής Ανάπτυξης
Οι»ονομι»ών »αι Τροφίμων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΑ ΤΑΣ

Ι



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 14167Τεύχος B’ 1388/24.03.2022

σης Μα»εδονίας-Θρά»ης «Άσ»ηση αρμοδιότητας έγ»ρι-
σης αποφάσεων Ο.Τ.Α. α’ »αι β’ βαθμού περί »υ»¼οφορι-
α»ών ρυθμίσεων».

11. Τις διατάξεις των άρθρων 28 »αι 28Α του ν. 4325/
2015 (Α΄ 47) »αθώς »αι την υπ’ αρ. 14138/15-5-2017 από-
φαση Υπουργού Εσωτερι»ών (Υ.Ο.Δ.Δ. 250/2017 - ΑΔΑ: 
ΩΩ09465ΧΘ7-ΗΜΞ) για τον διορισμό Συντονιστή.

12. Της παρ. 3 του Κεφ. ΣΤ’ του άρθρου 40 του ν. 4735/
2020 «Τροποποίηση του Κώδι»α της Ε¼¼ηνι»ής Ιθαγέ-
νειας, νέο π¼αίσιο επι¼ογής διοι»ήσεων στον δημόσιο 
τομέα, ρύθμιση οργανωτι»ών θεμάτων της Γενι»ής 
Γραμματείας Ιθαγένειας »αι της Γενι»ής Γραμματείας Αν-
θρώπινου Δυναμι»ού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου 
Εσωτερι»ών, ρυθμίσεις για την αναπτυξια»ή προοπτι»ή 
»αι την εύρυθμη ¼ειτουργία των Οργανισμών Τοπι»ής 
Αυτοδιοί»ησης »αι ά¼¼ες διατάξεις.» (Α’197).

13. Την υπ’ αρ. οι». 55771/10-11-2020 (ΑΔΑ: ΨΓΟΤΟ-
Ρ1Υ-ΩΒΑ) απόφαση του Συντονιστή Α.Δ.Μ.Θ. με θέμα 
«Ορισμός Αναπ¼ηρώτριας Προϊσταμένης, της Γενι»ής 
Διεύθυνσης Χωροταξι»ής »αι Περιβα¼¼οντι»ής Πο¼ιτι»ής 
της Α.Δ.Μ.Θ».

14. Την υπ’ αρ. 22/2021 απόφαση του Συμβου¼ίου της 
Κοινότητας Κρινήδων.

15. Την υπ’ αρ. 86/2021 απόφαση του Συμβου¼ίου της 
Κοινότητας Καβά¼ας.

16. Το από 25-11-2021 πρα»τι»ό 122ης Συνεδρίασης 
Επιτροπής Κυ»¼οφορίας »αι Προσβασιμότητας του Δή-
μου Καβά¼ας.

17. Την υπ’ αρ. 49/2021 (ΑΔΑ: 66ΦΡΩΕ6-2Φ1)απόφαση 
της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής Δήμου Καβά¼ας.

18. Το υπ’ αρ. 2403/04-01-2022 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Διοί»ησης Α.Δ.Μ/Θ με το οποίο μας ενημερώ-
νει για το νομότυπο στη διαδι»ασία έ»δοσης της υπ’ αρ. 
416/2021(ΑΔΑ: 6Δ4ΣΩΕ6-Α1Ψ) απόφασης του Δημοτι-
»ού Συμβου¼ίου του Δήμου Καβά¼ας.

19. Την »υ»¼οφορια»ή με¼έτη με τίτ¼ο: «Προτεραι-
ότητα οδών της πό¼ης», σχετι»ή με το 11ο θέμα της 
υπ’ αρ. 416/2021(ΑΔΑ: 6Δ4ΣΩΕ6-Α1Ψ) απόφασης του 
Δημοτι»ού Συμβου¼ίου του Δήμου Καβά¼ας, όπως 
εγ»ρίθη»ε »αι θεωρήθη»ε από τη Διεύθυνση Τεχνι»ών 
Υπηρεσιών του Δήμου Καβά¼ας.

20. Την »υ»¼οφορια»ή με¼έτη με τίτ¼ο: «Μέτρα για 
την αναβάθμιση των συνθη»ών »υ»¼οφορίας των πε-
ζών π¼ησίον του 19ου Δημοτι»ού »αι Νηπιαγωγείου 
επί των οδών Α¼»ίνοου »αι σε οδούς περιμετρι»ά του 
Δημοτι»ού Σχο¼είου», σχετι»ή με το 12ο θέμα της 
υπ’ αρ. 416/2021(ΑΔΑ: 6Δ4ΣΩΕ6-Α1Ψ) απόφασης του 
Δημοτι»ού Συμβου¼ίου του Δήμου Καβά¼ας, όπως 
εγ»ρίθη»ε »αι θεωρήθη»ε από τη Διεύθυνση Τεχνι»ών 
Υπηρεσιών του Δήμου Καβά¼ας.

21. Την »υ»¼οφορια»ή με¼έτη με τίτ¼ο: «Τεχνι»ή έ»-
θεση »υ»¼οφορια»ών ρυθμίσεων παραπ¼εύρως του 
Ο.Τ. 9 στην περιοχή ιχθυόσ»α¼ας Καβά¼ας» (τεχνι»ή 
έ»θεση »αι σχέδιο), σχετι»ή με το θέμα 18ο της υπ’ αρ. 
416/2021(ΑΔΑ: 6Δ4ΣΩΕ6-Α1Ψ) απόφασης του Δημοτι-
»ού Συμβου¼ίου του Δήμου Καβά¼ας, όπως εγ»ρίθη»ε 
»αι θεωρήθη»ε από τη Διεύθυνση Τεχνι»ών Υπηρεσιών 
του Δήμου Καβά¼ας.

22. Την »υ»¼οφορια»ή με¼έτη στα π¼αίσια του έργου 
«Αναβάθμιση δημόσιου χώρου ευρύτερης περιοχής 

Αγ. Νι»ο¼άου» (τεχνι»ή έ»θεση »αι σχέδιο),σχετι»ή με 
το θέμα 19ο της υπ’ αρ. 416/2021(ΑΔΑ: 6Δ4ΣΩΕ6-Α1Ψ) 
απόφασης του Δημοτι»ού Συμβου¼ίου του Δήμου Καβά-
¼ας, όπως εγ»ρίθη»ε »αι θεωρήθη»ε από τη Διεύθυνση 
Τεχνι»ών Υπηρεσιών του Δήμου Καβά¼ας.

23. Την τεχνι»ή έ»θεση »αι τη με¼έτη σ»οπιμότητας 
του έργου με τίτ¼ο: «Κυ»¼ι»ός »όμβος στη συμβο¼ή 
των οδών Μ. Ασίας »αι Καππαδο»ίας» (τεχνι»ή έ»θεση 
»αι σχέδιο), σχετι»ή με το θέμα 20ο της υπ’ αρ. 416/
2021(ΑΔΑ: 6Δ4ΣΩΕ6-Α1Ψ) απόφασης του Δημοτι»ού 
Συμβου¼ίου του Δήμου Καβά¼ας, όπως εγ»ρίθη»ε »αι 
θεωρήθη»ε από τη Διεύθυνση Τεχνι»ών Υπηρεσιών του 
Δήμου Καβά¼ας.

24. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προ»α¼είται δαπάνη σε βάρος του »ρατι»ού προϋπο-
¼ογισμού, »αι επειδή:

Οι προτεινόμενες »υ»¼οφορια»ές ρυθμίσεις είναι 
απαραίτητες προ»ειμένου με την υ¼οποίηση τους, να 
συμβά¼¼ουν στην εξυπηρέτηση των πο¼ιτών »αι στη 
βε¼τίωση των »υ»¼οφορια»ών συνθη»ών της περιοχής, 
αποφασίζουμε:

Την έγ»ριση μόνιμων »υ»¼οφορια»ών ρυθμίσεων σύμ-
φωνα με την υπ’ αρ. 416/2021 απόφαση του Δημοτι»ού 
Συμβου¼ίου του Δήμου Καβά¼ας:

1. Για τον »αθορισμό προτεραιότητας στα σημεία 
διασταύρωσης των οδών Χρυσοστόμου Σμύρνης με 
Ανδρομάχης, Θρά»ης με Περγάμου, Ιεροσο¼ύμων με 
Περγάμου, Περγάμου με Α»ρίτα »αι Α»ρίτα με Εγνατίας, 
σύμφωνα με την σχετι»ή »υ»¼οφορια»ή με¼έτης,

2. για την αναβάθμιση των συνθη»ών »υ»¼οφορίας 
των πεζών π¼ησίον του 19ου Δημοτι»ού Σχο¼είου »αι 
Νηπιαγωγείου επί των οδών Α¼»ίνοου, Θρά»ης »αι σε 
οδούς περιμετρι»ά του Δημοτι»ού Σχο¼είου, βάσει σχε-
τι»ής »υ»¼οφορια»ής με¼έτης,

3. παραπ¼εύρως του Ο.Τ.9 στην περιοχή ιχθυόσ»α¼ας 
Καβά¼ας »αι συγ»ε»ριμένα επί της οδού Τρίτωνος »αι 
επί της Ανώνυμης οδού μέχρι την συμβο¼ή της με την 
οδό Αργοναυτών ¼όγω της υποβάθμισης υφιστάμενου 
πεζοδρομίου επί της οδού Τρίτωνος, βάσει σχετι»ής »υ-
»¼οφορια»ής με¼έτης,

4. στα π¼αίσια του έργου «Αναβάθμιση δημόσιου χώ-
ρου ευρύτερης περιοχής Αγ. Νι»ο¼άου» βάσει σχετι»ής 
»υ»¼οφορια»ής με¼έτης »αι

5. στα π¼αίσια του έργου «Κυ»¼ι»ός »όμβος στη συμ-
βο¼ή των οδών Μ. Ασίας »αι Καππαδο»ίας» βάσει σχετι-
»ής »υ»¼οφορια»ής με¼έτης »αι με¼έτης σ»οπιμότητας.

Ανα¼υτι»ή περιγραφή των »υ»¼οφορια»ών ρυθμίσεων 
της παρούσης υπάρχει στα ανωτέρω 18ο, 19ο, 20ο, 21ο, 
22ο »αι 23ο σχετι»ά, εφόσον δεν αντί»εινται στους όρους 
»αι τις προϋποθέσεις της παρούσης.

Η έναρξη τους ορίζεται με την τοποθέτηση της σχε-
τι»ής σήμανσης σύμφωνα με την »είμενη νομοθεσία 
(τοποθέτηση των οι»είων πινα»ίδων, σηματοδοτών ή 
των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα). Αρμόδιος φορέ-
ας για τη σήμανση των »υ»¼οφορια»ών ρυθμίσεων της 
παρούσης, είναι ο »ατά περίπτωση αρμόδιος φορέας 
συντήρησης των υπό παρέμβαση οδών, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 2696/1999, όπως τροπο-
ποιήθη»ε »αι ισχύει.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£14168 Τεύχος B’ 1388/24.03.2022

Η εν ¼όγω έγ»ριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Τα γεωμετρι»ά χαρα»τηριστι»ά, η σήμανση »αι τα 
περιοριστι»ά μέτρα θα είναι σύμφωνα με τις Προδια-
γραφές »αι Οδηγίες Σήμανσης Ε»τε¼ούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β΄905/2011) »αι συγ»ε»ριμένα εφαρ-
μόζονται οι διατάξεις για εργοτάξια μα»ράς διάρ»εια σε 
αστι»ές οδούς του τεύχους 7 των ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ.

2. Οι αναγ»αίες παρεμβάσεις για την υ¼οποίηση των 
»υ»¼οφορια»ών ρυθμίσεων του θέματος να είναι σύμφω-
νες με τον Κώδι»α Οδι»ής Κυ»¼οφορίας (ΚΟΚ), τις προ-
διαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών »αι 
Δι»τύων »αι τις ισχύουσες Ευρωπαϊ»ές προδιαγραφές.

3. Σχετι»ά με τα θέματα 1ο, 2ο, 3ο, 23ο »αι 24ο της 
υπ’ αρ. 416/2021(ΑΔΑ: 6Δ4ΣΩΕ6-Α1Ψ) απόφασης του Δη-
μοτι»ού Συμβου¼ίου του Δήμου Καβά¼ας που αφορούν 
σε παραχώρηση απο»¼ειστι»ών θέσεων στάθμευσης 
σε δι»αιούχους »άτοι»ους ΑΜΕΑ ισχύουν τα οριζόμενα 
στην παρ. 3αδ του άρθρου 40 του ν. 4735/2020 (Α’ 197), 
σύμφωνα με την οποία η Επιτροπή ΠΟΙ.ΖΩ στα π¼αίσια 
των σχετι»ών αρμοδιοτήτων της ¼αμβάνει π¼έον ειδι»ή 
μέριμνα για την εξυπηρέτηση των ατόμων με αναπηρίες 
»αι αποφασίζει τη χορήγηση θέσεων στάθμευσης στους 
δι»αιούχους »ατοί»ους με βάση την »είμενη νομοθεσία 
»αι τις »ανονιστι»ές αποφάσεις του Δήμου ύστερα από 
γνώμη του προέδρου της οι»είας δημοτι»ής ενότητας.

4. Σχετι»ά με τα θέματα 4ο, 5ο, 6ο, 7ο, 8ο, 9ο »αι 10ο 
της υπ’ αρ. 416/2021(ΑΔΑ: 6Δ4ΣΩΕ6-Α1Ψ) απόφασης του 
Δημοτι»ού Συμβου¼ίου του Δήμου Καβά¼ας που αφο-
ρούν στην τοποθέτηση »ίτρινης διαγράμμισης εμπρός 
»εντρι»ής εισόδου οι»ίας ισχύουν τα οριζόμενα στα άρ-
θρα 5, 10 »αι 34 του ν. 4735/2020 (Α’ 197).

5. Σχετι»ά με τα θέματα 13ο »αι 21ο της υπ’ αρ. 416/
2021(ΑΔΑ: 6Δ4ΣΩΕ6-Α1Ψ) απόφασης του Δημοτι»ού 
Συμβου¼ίου του Δήμου Καβά¼ας που αφορούν στην 
τοποθέτηση »αθρέπτη οδι»ής »υ»¼οφορίας ισχύουν 
τα οριζόμενα του άρθρου 10 (»αι ειδι»ότερα της παρ. 2 
αυτού) του ν. 4735/2020 (Α’ 197).

6. Σχετι»ά με τα θέματα 14ο,15ο,16ο,17ο »αι 22ο της 
υπ’ αρ. 416/2021(ΑΔΑ: 6Δ4ΣΩΕ6-Α1Ψ) απόφασης του 
Δημοτι»ού Συμβου¼ίου του Δήμου Καβά¼ας που αφο-

ρούν στην απαγόρευση της στάσης »αι στάθμευσης 

»άθε οχήματος μπροστά από την δίοδο πρόσβασης του 

ιδιωτι»ού χώρου στάθμευσης ισχύουν τα οριζόμενα στις 

παρ. 3.β. »αι παρ. 3.θ. του άρθρου 34 του ν. 2696/1999 

(Α’ 57) σύμφωνα με τα οποία η στάθμευση οχήματος στο 

οδόστρωμα απαγορεύεται »αι μπροστά από την είσοδο 

»αι έξοδο οχημάτων παρόδιου ιδιο»τησίας ως »αι απένα-

ντι από αυτήν, όταν η οδός είναι στενή »αι παρεμποδίζε-

ται η είσοδος έξοδος οχημάτων εξ αυτής »αι εμποδίζει τη 

χρήση χώρων στάθμευσης που σημαίνονται »ατά¼¼η¼α.

7. Την ευθύνη για την υ¼οποίηση των »υ»¼οφορια»ών 

ρυθμίσεων του θέματος έχει ο Δήμος Καβά¼ας, ο οποί-

ος υποχρεούται »αθ’ ό¼η τη διάρ»εια τους να αξιο¼ογεί 

την αποτε¼εσματι»ότητά τους σε σχέση με το ευρύτερο 

δί»τυο »υ»¼οφορίας της πό¼ης, παρα»ο¼ουθώντας »αι 

συντηρώντας τα σχετι»ά έργα.

8. Τα μέτρα που ¼αμβάνονται με την παρούσα απόφα-

ση να ισχύσουν από την τοποθέτηση των οι»είων πινα-

»ίδων σήμανσης ή των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα.

9. Οι παραπάνω »υ»¼οφορια»ές ρυθμίσεις θα υ¼οποι-

ηθούν σύμφωνα με τις με¼έτες.

10. Η απόφαση αυτή δεν υπο»αθιστά απαιτούμενες 

ά¼¼ες άδειες ή εγ»ρίσεις.

11. Ο Δήμος Καβά¼ας είναι αρμόδιος για την υ¼οποί-

ηση του εν ¼όγω θέματος.

12. Οι αρχές στις οποίες »οινοποιείται η παρούσα 

απόφαση παρα»α¼ούνται να παρα»ο¼ουθούν την α»ρι-

βή ε»τέ¼εση »αι ¼ειτουργία στα π¼αίσια των αρμοδιο-

τήτων τους.

Η απόφαση αυτή θα αναρτηθεί στο διαδί»τυο σύμφω-

να με τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (Α΄ 112).

Η απόφαση αυτή τίθεται σε ισχύ από τη δημοσίευσή 

της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Κομοτηνή, 2 Μαρτίου 2022

Ο Συντονιστής

Απο»εντρωμένης Διοί»ησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τη¼. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02013882403220008*


